7

Дело № 5-27-508/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 ноября 2018 года                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – генерального директора Акционерного общества «Крымский винно-коньячный завод «Бахчисарай» Нагорного В.В., *** года рождения, уроженца ***,  проживающего по адресу: ***, юридический адрес: ***,
по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

И.о. начальника правового отдела ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым фио 30 октября 2018 года составлен протокол об административном правонарушении №1/9, согласно которому, постановлением № 9104/02/1/3 о назначении административного наказания от 23.07.2018г. генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ, согласно которому ему назначено административное наказание в виде предупреждения. 23.07.2018г. генеральному директору АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорному В.В. вынесено представление № 9104/02/2 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое было вручено представителю по доверенности фио 23.07.2018г. установлен  срок исполнения представления в течение месяца со дня получения представления.

Генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. в нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ в установленный законом срок не сообщил должностному лицу, вынесшему представление, о принятых мерах в целях устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В судебном заседании представитель генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорного В.В. – фио пояснил, что Нагорный В.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.

Заслушав пояснения представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорного В.В. усматривается нарушение требований ст. 19.6 КоАП РФ - непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, исходя из следующего.

Административная ответственность по  ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Из материалов дела усматривается, что постановлением № 9104/02/1/3 о назначении административного наказания от 23.07.2018г. генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.13 КоАП, ему назначено административное наказание в виде предупреждения.

Представлением № 9104/02/2 от 23.07.2018г.  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения на генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорного В.В. возложена обязанность направить заявление о признании юридического лица банкротом в арбитражный суд в соответствии с Законом о банкротстве. Копия представления получена 23.07.2018г. представителем Нагорного В.В. по доверенности – фио. Срок исполнения предписания установлен в течении месяца со дня получения представления.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, должностное лицо обязано рассмотреть представление в течении месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, вынесшему вышеуказанное представление.
Однако, в установленный срок Нагорным В.В. не была исполнена обязанность по подаче в арбитражный суд заявления о признании АО «КВКЗ «Бахчисарай» несостоятельным (банкротом), о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения ИФНС России по Бахчисарайскому району не сообщил. Своим бездействием Нагорный В.В. нарушил требования ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, что содержит признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ, выраженное в непринятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ Нагорный В.В. является генеральным директором  АО «КВКЗ «Бахчисарай».
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность генерального директора  АО «КВКЗ «Бахчисарай»  Нагорного В.В. в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- протоколом №1/9 об административном правонарушении от 30.10.2018г. (л.д.1-4);
- копией извещения № 02-19/07221 от 31.10.2018г. (л.д.5);

- копией извещения № 02-19/07222 от 31.10.2018г. (л.д.6);

- копией реестра от 31.10.2018г. (л.д.7);

- копией списка почтовых отправлений от 01.11.2018г. (л.д.8-9);

- копией телефонограммы № 02-30/002 от 24.10.2018г. (л.д.10-11);

- копией справки о задолженности №528 от 25.10.2018г. (л.д.12);

- копией справки о задолженности №529 от 25.10.2018г. (л.д.13);

- копией уведомления № 02-19/06969С о вызове правонарушителя для составления протокола об административном правонарушении от 24.10.2018г. (л.д.14-15);

- копией подтверждения даты отправки  от 24.10.2018г. (л.д.16);

- копией извещения о получении электронного документа от 25.10.2018г. (л.д.17);
-копией постановления № 9104/02/1/3 от 23.07.2018г. о назначении административного наказания (л.д.18-22);

- копией представления № 9104/02/2 от 23.07.2018г. (л.д.23-24);

- копией протокола №1/2 об административном правонарушении от 10.07.2018г.  (л.д.25-29);

- копией определения №1/2 о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении от 10.07.2018г. (л.д.30);

- копией сообщения № 02-19/03771 от 19.06.2018г. (л.д.31);

- копией доверенности серии 82 АА №1210400 от 06.07.2018г. (л.д.32-33);

- копией уведомления №02-19/03833  о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) от 22.06.2018г. (л.д.34-35);

- копией уведомления №02-19/03832  о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) от 22.06.2018г. (л.д.36-37);

- копией уведомления №02-19/03827  о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) от 22.06.2018г. (л.д.38-39);

- копией уведомления №02-19/03834  о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) от 22.06.2018г. (л.д.40-41);

- копией справки о задолженности по налогам (сборам) по страховым взносам, а также по начисленным пеням и штрафам по состоянию на 01.07.2018г. №14 от 23.07.2018г. (л.д.42);

- копией справки № 7159 о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на 01.07.2018г. (л.д.43-44);

- копией справки о задолженности №391 от 05.07.2018г. (л.д.45);

- копией требования № 3414 по состоянию на 12.01.2018г. (л.д.46);

- копией решения №540 от 05.03.2018г. (л.д.47);
- копией поручения № 1181 от 05.03.2018г. (л.д.48);

- копией поручения № 1183 от 05.03.2018г. (л.д.49);

- копией поручения № 1182 от 05.03.2018г. (л.д.50);

- копией требования № 3415 по состоянию на 12.01.2018г. (л.д.51);

- копией требования № 3420 по состоянию на 13.02.2018г. (л.д.52);

- копией решения №539 от 05.03.2018г. (л.д.53);

- копией поручения № 1184 от 05.03.2018г. (л.д.54);

- копией поручения № 1185 от 05.03.2018г. (л.д.55);

- копией поручения № 1180 от 05.03.2018г. (л.д.56);

- копией требования № 3421 по состоянию на 13.02.2018г. (л.д.57);

- копией требования № 3423 по состоянию на 13.02.2018г. (л.д.58);

- копией требования № 3483 по состоянию на 03.04.2018г. (л.д.59);

- копией требования № 3484 по состоянию на 03.04.2018г. (л.д.60);

- копией решения №583 от 24.04.2018г. (л.д.61);

- копией поручения № 1270 от 24.04.2018г. (л.д.62);

- копией поручения № 1269 от 24.04.2018г. (л.д.63);

- копией постановления №911 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 03.05.2018г. (л.д.64);
- копией расшифровки задолженности (л.д.65);

- копией решения № 906 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 03.05.2018г. (л.д.66);

- копией требования №3485 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 03.04.2018г. (л.д.67);
- копией требования №3486 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 03.04.2018г. (л.д.68);

- копией требования №3487 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 03.04.2018г. (л.д.69);

- копией требования №3532 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 03.04.2018г. (л.д.70);

- копией решения № 612 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 21.06.2018г. (л.д.71);

- копией поручения № 1338 от 21.06.2018г. (л.д.72);

- копией поручения № 1339 от 21.06.2018г. (л.д.73);

- копией поручения № 1340 от 21.06.2018г. (л.д.74);

- копией поручения № 1341 от 21.06.2018г. (л.д.75);

- копией требования №3533 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 03.05.2018г. (л.д.76);

- копией требования №3582 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 16.05.2018г. (л.д.77);

- копией решения № 606 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 21.06.2018г. (л.д.78);

- копией поручения № 1296 от 21.06.2018г. (л.д.79);

- копией поручения № 1297 от 21.06.2018г. (л.д.80);

- копией требования №3865 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 08.06.2018г. (л.д.81);

- копией решения № 622 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 02.07.2018г. (л.д.82);

- копией поручения № 1380 от 02.07.2018г. (л.д.83);

- копией поручения № 1379 от 02.07.2018г. (л.д.84);

- копией поручения № 1381 от 02.07.2018г. (л.д.85);

- копией поручения № 1382 от 02.07.2018г. (л.д.86);

- копией поручения № 1383 от 02.07.2018г. (л.д.87);

- копией поручения № 1384 от 02.07.2018г. (л.д.88);

- копией поручения № 3866 от 08.06.2018г. (л.д.89);

- копией решения № 619 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 02.07.2018г. (л.д.90);

- копией поручения № 1372 от 02.07.2018г. (л.д.91);

- копией поручения № 1373 от 02.07.2018г. (л.д.92);

- копией требования №6868 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 21.06.2018г. (л.д.93);

- копией требования №207 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 30.06.2018г. (л.д.94);

- копией требования №4233 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 02.07.2018г. (л.д.95);

- копией требования №4234 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов  по состоянию на 02.07.2018г. (л.д.96);

- копией постановления №916 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 24.05.2018г. (л.д.97);

- копией решения № 911 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 24.05.2018г. (л.д.98);

- копией расшифровки задолженности (л.д.99);

- копией постановления №915 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 18.05.2018г. (л.д.100);

- копией расшифровки задолженности (л.д.101);

- копией решения № 910 о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика от 18.05.2018г. (л.д.102);

- копией расшифровки задолженности (л.д.103);

- копией Акта органа, осуществляющего контрольные функции №910 от 23.04.2018г. (л.д.104-110);

- копией Акта органа, осуществляющего контрольные функции №915 от 18.05.2018г. (л.д.111-113);

- копией Акта органа, осуществляющего контрольные функции №909 от 18.04.2018г. (л.д.114-120);

- копией Акта органа, осуществляющего контрольные функции №911 от 03.05.2018г. (л.д.121-127);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 08.05.2018г. (л.д.128-130);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 27.04.2018г. (л.д.131-133);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 08.05.2018г. (л.д.128-130);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 23.04.2018г. (л.д.134-136);

- копией сведений об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица (л.д.137-154);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.156-161).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица – генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорного В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.19.6, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора Акционерного общества «Крымский винно-коньячный завод «Бахчисарай» Нагорного В.В., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: Получатель: Управление Федерального Казначейства по РК (ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым) ИНН: 9104000026, КПП: 910401001, банк получателя: УФК по РК (ИФНС России по Бахчисарайскому району РК), БИК: 043510001, счет № 40101810335100010001, КБК: 18211603030010000140, ОКТМО: 35604101, УИН: 1430.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                Есина Е.А.